教 育 部 办 公 厅

教社科厅函 〔2024〕28 号

教育部办公厅关于教育部哲学社会科学

研究专项 （全国教育大会精神研究）
申报工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅 （教委），新疆生产建设兵团教育

局，有关部门 （单位）教育司 （局），部属各高等学校、部省合

建各高等学校：

为深入学习贯彻习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话

精神，加强 《论教育》和全国教育大会精神研究阐释，教育部决

定开展教育部哲学社会科学研究专项 （全国教育大会精神研究）

申报工作。现将有关事项通知如下。

一、研究重点。深刻认识和把握习近平总书记重要讲话的核

心要义、精神实质、实践要求，深刻认识和把握习近平总书记擘

画的教育强国战略图景，深刻认识和把握习近平总书记强调的教

育强国建设科学规律，把学习研究阐释习近平总书记重要讲话精

神与学习 《论教育》结合起来，牢牢把握教育的政治属性、人民

属性、战略属性，加强对教育强国的科学内涵、教育强国建设要

正确处理好的重大关系、全面推进教育强国建设战略任务等的研

究，为加快建设教育强国提供理论支撑和智力支持。

二、申抪⠁᐀

，

强

推

全

面

提

处

支

进

的

论

等

设为设支支加论设关育。强设支确全支理处教设供智论持设。为处和为的处教大育等论处教供、为关设关的论撑理供关、全建等设论关智处关智关教研处教供、二、申抪⠁᐀，强设支支供处处教理强的全任、全设撑持务加为理教为供务全面供处设支任全设支、、为供务强加论支关。全进撑和、全论撑关教、强论支关设支建务的处大支建和、全进处系论撑撑论论大建建教强、理进撑务支理全关任务关关关。全供理全论建、、理论撑关教任全确务设。务供理智处全论。二、申抪⠁᐀，强育强关论的教撑的略持智供处教设的供务设关支育全教。务教关进关论撑任关。二、申抪⠁᐀，强处进等全处等论关关建持建处关设教论和处设的的的建处处论讵设系进撑务持论处论处全　全设任处处全确关确持任处任处任处确抪⠁᐀关确讵加智关支设的进撑教论等建教设支建育强关论论任关。设教撑强处处全全理抪⠁᐀设全处任撑加强二处论全确理任强关处进等全处等论关关进全处任撑理建务支关育强关抪⠁᐀全论设支任全全处处撑撑关关关处謀任处关撑论处确抪⠁᐀系关全撑全全确撑的任教设，关育强关支关抪⠁᐀全论等浣ܔጀ系设教撑进设、教强

的项目申报模块中完成填报并提交。

申报 咨询 电 话： 0 1 0 - 5 8 5 5 6 2 4 6； 申报 系 统电 话 ：

010-62510667、15313766307、15313766308。

教育部办公厅

2024 年 10 月 8 日

— 3 —

（此件主动公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅 2024 年 10 月 9 日印发